
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 10/12/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE III SERVIZI FINANZIARI -  
- U.O.C. FARMACIE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Programmazione degli acquisti diretti di farmaci, parafarmaci e articoli di farmacia per 
le farmacie comunali di Pordenone anno 2025. Ditta Artsana S.p.A. - CIG B4B24BC96C - 
CAMPIONE EX ART. 52 COMMA   

 
N. det. 2024/52 
 
N. cron. 3226, in data 10/12/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e programmazione 
 
Premesso che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano a questo Servizio 
compiti e responsabilità inerenti la gestione delle farmacie comunali, nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 
 
Richiamati: 
 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra l’altro, alla 
Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi finanziari dal 01 gennaio 
2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 
 
- il successivo decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 che ha conferito gli incarichi 
di direzione, in continuità con i decreti precedenti; 
 
- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato prorogato alla 
dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari – U.O.C. Farmacie fino al 
31.11.2026; 
 
Richiamate altresì: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 10/12/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

 
- la deliberazione della Giunta comunale n. n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 
Atteso che il Comune di Pordenone è titolare di tre farmacie per le quali deve reperire prodotti 
farmaceutici e parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al fine di garantire la funzionalità, 
l’efficienza e l’economicità del servizio offerto; 
 
Vista la necessità di razionalizzare il sistema di approvvigionamento ordinario delle merci attraverso il 
reperimento di fornitori per la consegna quotidiana dei farmaci e di fornitori diretti di prodotti specifici; 
 
Dato atto che, anche per l’anno 2025, la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci ed altri generi 
vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone verrà realizzata da grossisti distributori; 
 
Precisato che i grossisti di farmaci, pur disponendo di un ampio numero di referenze, non sono 
comunque in grado di assicurare la totalità delle richieste che pervengono alle farmacie; 
 
Vista: 
 
- la necessità di reperire prodotti non disponibili presso i grossisti ma necessari al servizio; 
 
 -l’impossibilità di prevedere con largo anticipo, per molte tipologie di prodotti stagionali, l’effettivo 
consumo in quanto condizionato dall’imprevedibile andamento delle patologie stagionali e dal mercato 
dei prodotti a valenza salutistica; 
 
Considerato che una programmazione rigida, che non tenga conto del tipo di stagionalità, esporrebbe 
le farmacie al rischio di stoccare farmaci con poca probabilità di essere venduti e ad essere sprovviste 
di quelli necessari; 
 
Considerato inoltre che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare l’Ente della necessaria elasticità 
nella programmazione degli acquisti, determinerebbe la perdita di competitività in favore delle altre 
farmacie della città legata ai tempi di risposta alla clientela e all’impossibilità di poter effettuare prezzi 
competitivi su tutti i prodotti di libera vendita; 
 
Considerato che le farmacie comunali attraverso acquisti diretti da aziende produttrici possono 
avvalersi di servizi aggiuntivi che alcune aziende forniscono alle farmacie gratuitamente come incontri 
con esperti, la messa a disposizione di materiale informativo, di materiali per il merchandising, la 
possibilità di avere un’ampia visione d'insieme delle linee trattate con relativa messa a disposizione di 
cartellonistica adeguata per la comunicazione anche in farmacia; 
 
Atteso altresì che tali acquisti sono dettati dalla necessità di assicurare un servizio efficiente e di 
pubblica rilevanza e considerato che i prodotti in oggetto possono essere considerati infungibili per le 
caratteristiche intrinseche del prodotto stesso in quanto di esclusiva produzione, anche valutando la 
personalizzazione delle cure e le specifiche richieste dell’utente che riconosce nel marchio di fabbrica 
e nel nome commerciale il prodotto di cui necessita; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 10/12/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Considerato inoltre che le farmacie comunali sulla base delle richieste, delle abitudini della clientela e 
dell’analisi delle vendite degli anni precedenti, hanno elaborato un elenco di ditte produttrici o ditte 
concessionarie alle quali rivolgersi per gli acquisti diretti; 
 
Dato atto che tra le ditte produttrici di farmaci vi è la Artsana S.p.A.; 
 
Rilevato che tramite la piattaforma e-Appalti FVG è stata inviata una richiesta di offerta (Rdo n. 
tender_56340) alla ditta Artsana S.p.A. per la fornitura di farmaci, parafarmaci e articoli di farmacia per 
le farmacie comunali per l’anno 2025  
 
Rilevato che l’importo indicato a base d’asta è un importo stimato sulla base delle esigenze 
manifestate dalle farmacie durante l’anno in corso e può essere soggetto a variazioni nel corso 
dell’anno 2025, nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Dato atto che, ai fini dell’affidamento sono stati acquisiti tramite la piattaforma telematica regionale e-
Appalti FVG : 
 
- il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) della ditta in parola, contenente le dichiarazioni, rese 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e ss. mm. ii., in 
ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023,  
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Precisato che le dichiarazioni succitate saranno verificate dall’Amministrazione, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
dalla determinazione del Segretario Generale n. cronologico 1979 del 28.07.2023; 
  
Dato atto che è stato acquisito d’ufficio: 
• il Documento unico di regolarità contributiva, acquisito tramite consultazione della piattaforma 
dedicata, protocollo INAIL_45683126 con scadenza validità al 30/01/2025; 
 
Dato atto inoltre, in ottemperanza dell’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni che: 
-l’oggetto e il fine del presente contratto consiste nella fornitura di medicinali, parafarmaci e articoli di 
farmacia per le farmacie comunali di Pordenone per l’anno 2025; 
-l’importo complessivo della fornitura è stimato in € 4.500,00 oltre all’IVA di legge, (CIG 
B4B24BC96C) 
-la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’art. 50, comma 1 lettera b) 
del decreto legislativo 36/2023: la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità 
dell’appalto e delle tempistiche di affidamento; 
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo 
326/2023; 
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del Codice dei 
Contratti; 
- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del decreto legislativo 36/2023; 
 
Dato atto che considerato l’importo del presente affidamento per lo stesso non ricorre l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto, infine, che nell’ambito della procedura in parola il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Sabrina Paolatto; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 10/12/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

 
Motivazione 
 
Ritenuto, al fine di garantire l’ordinario approvvigionamento delle farmacie comunali attraverso gli 
acquisti diretti dalle ditte produttrici; di aggiudicare la R.do. n. tender_56340 alla ditta Artsana S.p.A. 
come di seguito specificato: 
 
Artsana S.p.A.  CIG B4B24BC96C   € 4.500,00 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto la legge 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove procedure in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso a i documenti amministrativi” e s.m.i. 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale, approvato con delibere di consiglio comunale 
n.1/2001 e n.73/2001; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati: 
 
1 di aggiudicare la R.do. n. tender_56340 alla ditta Artsana S.p.A., per le forniture di 
medicinali, parafarmaci e articoli di farmacia per le farmacie comunali di Pordenone relative 
all’anno 2025 come di seguito specificato: 

 
Artsana S.p.A.  CIG B4B24BC96C   € 4.500,00 

 
 2 di impegnare la somma complessiva di € 5.175,00 comprensivi di IVA sul Bilancio di 
previsione 2024-2026 così come segue: 

3 di dare atto che la liquidazione delle spese avverrà con successivo atto dirigenziale; 
 

4 di adempiere, in sede di affidamento, agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. comma 32 
della legge 190/12; 

 
5 di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo P.F.U. Impegno Importo Esigibilità 

14 04 1 3 14041306 
Acquisto 
prodotti 
farmaceutici 

U.1.03.01.05 
“Medicinali e 
altri beni a 
consumo 
sanitario 
 

2025/745 4.500,00 2025 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 10/12/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 
modificazioni, è la Dott.ssa Sabrina Paolatto. 

 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 dicembre  2024 ELENA ZAMBON 
 



 Atto n. 3226 del 10/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBON ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2024 15:14:05


